(1) Hebreus et Septuaginta legunt in plurali: *Hi dii venerantur in castra.* Assueti pluribus diis Philisthæi, ex suis præjudicis loquuntur. (Calmet.)

Allegor. arca foderis est humanitas Christi,
presertim in Eucaristia; ob plures utrinque
analogias, quis recensit S. Bonavent. serm. 2
in Dominiate 4 Adventus: «Arca, inquit, Bei-
culo involvi iubetur Num. 4, 5 in velo
ergo arca, in arca urna, in urna manna fuit.
Per velum species sacramentales, per arcum
corpus Christi, per urnam anima, per manna
Deicas significatur. Hanc arcam timunt Phili-
listini, id est, demones, uno etiam guttan
sanguinis Christi timunt. Et etiam D. Chrys-
ost, qui ait: Ubicumque viderint sanguinem,
fugient quidem daemones, accurrunt autem
angeli.» (Corn. a. Lan.)

COMMENTARIUM. CAPIT. IV.

ideò consternati animis ingemiscentes recabant illud : *Vae nobis! vae nobis!* Quæ vox magnum ostendit dolorem ac metum, maximè cum ab illis exprimirit qui robusti sunt et frequentibus assueti victoriis.

VERS. 8. — NON FUIT TANTA EXULTATIO HERI
ET NEBUDIESTERI. Familiaris iste dicendi modus
temporis significat apud Hebreos, quod non ita
dudum, et absolutè interduum, quod jamjam
pridem antefecit. Sal, Jacob, Genes, 31, anna-
adventit faciem Laban, quod non esset erga-
se, sicut heri et nebudiesteri. Et Exod. 4, v. 10,
sic Moyses ad Deum : Non sum eloquens ab heri
et nebudiesteri, et ex quo locutus es ad serum
tuum, etc.

QUI NOS SALVABIT DE MANU DEORUM SUBLIMIUM
ISTOREM!?) Pro variis ministeriis ac necessi-
tatis, vario gentilicu populi deos habuerant,
quos etiam in viâ comites, et in bello duces
atque auxiliis adesse sibi existimabant. Quare
cum signa e manu cum hoste conservent,
utelares quoque deos, et suas forae atque
tueri partes, et ipsorum inter se dicimare potu-
bant. Unde sepè apud poetas legimus deorum
pugnas, dum partibus student contrariales, qui
bus suam Homerus Ilada replevit, et ex eo in
suum Aeneida multa contulit Maro, qui lib. 8,
de Romanorum cum Ägyptiorum diis pra-
stantes indicit:

*Omnigenumque deum monstra, et latrator Anubis
Contra Neptunum, Venerem, contraque Minervam
Tela tenent.*

Et ex eo quod gentes plerumque cogitant, dixit Ovidius lib. 4 de Trist. Eleg. 2:

Sapè premente Deo fert Deus alter opem,
Mulciber in Trojam, pro Trojā stabat Apollo;
Aqua Venus Teuoris, Pallas iniqua fuit.

Oderat *Aeneam* proprior *Saturnia Turno*;
Ille tamen *Veneris* numine tutus erat.
Sæpè ferox cautum petuit Neptunus Ulyssem;

Eripuit patruo sapè Minerva suo.
Ex hac igitur opinione Philisthaei aliquid sibi
gravius metuebant à Judeorum Deo, quem
tunc adesse putabant, cùm arcam cernerent
in castrorum medio, quasi in illâ non secū

(1) Reddi potest Hebreus: *Quis nes sababit de manu Dei magnifici hujus?* Ita enim Chaldae redididerunt; sed pluram retinent Septuaginta, Vulgata et commentatorum plorique. Nomen *sublimis*, quo Deus Israels additur in textu, elogium est, quo Philistae numina sua donare solebant. Appellabatur numerus enim genitus *Atergatis*, quod nomen inferius sub nomine *Dagonis* occurreret. Est autem *Atergatis* imit facie ac *Adir vel Ader-Dag*, piseis magnificis.

atque in æde propriâ videtur inclusus. Conjectabant enim ex eo quod celebrari audierant, non solum Hebreorum, sed etiam aliorum narratione, deos suis, a quibus nihil viderant, acceperant egregium, non posse utrum cum Iudeorum nomine in certamen descendere, neque posse se illius robur sustinere, cui nationes alias succubuisse cognoverant. Sanè non videbantur ignorantes Palestini. *Egyptiorum* deos male à *Judeorum* Deo fuisse nullos, quia non longe aberant. Quod verò in *Egyptiorum* deos dure sacerditer, legimus. Numeri cap. 55, v. 4: *In diis eorum exercuta ultimorum*. Quod facturum se Dominus disperat, Exodus cap. 12, v. 12: *Et in cunctis diebus Egyptiaci factum iudicia.* Dotet autem Hieronimus in Epist. ad Fabiolam, in primita mansione ex Hebreorum traditionibus, quo tempore egressi sunt Hebrewi, corruisse templo sive terra motu, sive fulminum ictu. Quod etiam refert Artapanus antiquus historicus apud Euseb. lib. 9 de Praepar. par. ultimo.

Appellant autem non Deum sublimem, sed
subimis deus, ex eo communis gentium errore
qui singulos deos singulis attribuerunt ministeriis;
de quibus Augustinus late lib. 4 de Civitate
cap. 10 et 11. Citem ergo audientius multa divi-
nitatis vel Hebreis, aut Hebreorum hostibus
accidisse, que non ab uno Deo fieri posse co-
gabantur, ut quod aperius mare, quod fulmi-
na et fulgura vobisset, quod denique dimi-
casset ab æthere, cohibusset solis cursum,
in celo suavissimum ac certum præbuisset ali-
mentum; que omnia ab uno Deo patrissi posse
non credebat, a multis facta sibi persuase-
rant. Atque idem non unum, sed plures deos
appellant ab operatione multiplici.

Ubi Vulgatus *sublimium*, hebreice est *adirimum*, que vox *fortem* significat et *excellentem*; in qua significacione sumptum arbitror Deum Philistheis, quasi illum deorum omnium faterentur maximum maximeque potenter, *Vulgatus* apt^e *sublimium*, reddidit, quia vox illa in quovis genere non vulgare aliquid significat sed eximium, et quod super ras alias aliis ut tollitur. Quod si vim propriam hujus vocis consideres, sublimis a Philistheis Deus appellatur, quia multa è eo contra Egyptos, multa contra Medianas jaculata est. Aut quia, cuncta magna pars terrae Promissionis montos esset et aspera, Deus appellabatur montium, quas in montibus tantum esset potens, non etiam in campestribus locis. Si sanum existimat syri lib. 5 Reg. cap. 20. v. 23, cum

dixerunt: *Dii montium sunt dii eorum, id est superaverunt nos; sed melius est ut pugnemus contra eos in campis tribus, et obtineamus eos.* Ubi, sicut modò Philisthei, deos appellant in plurali numero, et *subimes*, quia deos montium arbitrantur. Quod fortasse item opinabantur Philisthei, qui ipsi regionem habitabant campis et planis, funiculum nempe maris, minus sanè montosam quam quæ communiter ab Hebreis incolitur.

HÌ SUNT DÍI, QUI PERCUCERENT ÆGYPTUM OMNI PLAGA IN DESERTO (1). Audierant Philisthei multa Deum in deserto edidisse prodigia, audierant item Ægyptios à Deo plágæ confectos esse multiplici; cumque ipi et tarde essent ingenio, neque admodum essent de explorandâ veritate solliciti, multa hic cogitant et dicunt, quæ minus cùm fide canonice consentim. Sicut fecerit alii, qui cùm res Hebreorum audierint, neque tamen accuratè illas explorarunt, multa scripserunt, que longè aberant à veritate, ut Justinius, Cornelius Tacitus, imò et Josephus non raro. Quid ergo mirum, si in hâc antiquissima historiâ de Ægyptiorum plágis tam errântur turpiter, ut illas in desertô contingisse crediderint? Sanè Achior Ammonitarum dux, cùm Judith, cap. 5, Hebraeorum texuissest historiam, aliquæ proposuit, que non omnino cùm Scripturâ conveniunt. Neque Scriptura sacra illa probat quæ ali dicunt, sed tantum quæ dixerunt fideliter narrat. Vide in hac sententiam plura ad caput 1 lib. 2 Reg.

Sed fortasse hic Philistinorū nullus error, quia de illa magnâ plágâ loquuntur, quæ omnium fuit gravissima, quæ Ægyptiorum exercitus in vastâ Rubri mari voragine demersus est. Ex idioma Hebraorum omnis cum epítasi pro magno ponitur Isaiae, 14, v. 29: *Nō lete-ris, Philistea omnis tu, id est; no latetis tota, aut ne magno efflaris gaudio.* Psal. 106: *Omnem escam abominata est anima eorum, id est, nobilissimam atque suavissimam, coeleste vi- delicit manna.* Et Psal. 58: *Universa vanitas omnis homo vivens id est, mera, summa atque omnimoda vanitas. Neque alio fortasse sensu dicitur Eccles. 12, v. 15: Deum time, et man- data eius obserua; hoc est enim omnis homo, id est, qui hoc fecerit, optimus est, et omnium præstantissimus homo.* Sic fortasse hoc loco

(1) Supplent alii conjunctionem et in hanc sententiam: *Hic est Deus qui percussit Ægyptum omni plágâ, et populum suum in desertô. Sed temeraria plane est additio.* (Calmet.)

omnis plaga nihil est aliud quam gravissima plaga.

VERS. 9. — ESTOTE VIRI, PHILISTHEI, NE SERVIATIS HERBEIS. Videbatur Philistheos viros robustos et audaces suppuduisse, quod signum edidissent ignobilis atque languens animi, cùm iterarent illud muliebre ræ, et de suis rebus actum esse crederent. Sed hic retractant voces illas feminæs et lugubres, et jacentes animos ad viriles excitant cogitationes, et hisce verbis ad strenua virorum opera confirmant. Estote jam viri, ô Philisthei, et mulieres ululatus, et hoc tantum dedecet procul abjecite; neque patiamini subire ab illis servile jugum, quorum ante cervicibus illud impo- suisti. Hoc porrò usitatum est in omni ut opinor, lingua, ut qui imbellis sunt et timidi, mulieres appellentur. Quomodo ab Homero molles quidam Graeci Αγαθες, dicuntur, non Αγαδοι. Et dum lib. 9 Æneidos molitiles et ignavia Trojanis exprobatur, *Phrygia dicuntur*, et non Phryges. Quare ne quid tale ab inimicis aut subannante turbâ audient Philisthei, viros olerre malunt strenuum dimicando, quam feminas, si ejulant potius quam armis studeant cedim declinare (1).

VERS. 11. — ET ARCA DEI CAPTA EST (2); DUO

(1) UNUSQUISQUE IN TABERNACULUM SUUM, WEYERAKS, sive in domum suam; non raro enim Scriptura utitur vocem *tentorium* pro domo et aedibus. Nec res patitur, ut de tentoriis militariibus dictum accipiamus. (Calmet.)

ET CEDDERUNT DE ISRAEL TRIGINTA MILLIA PE-TRITI. Hebrei enim pedites pugnabant, vix equites, cùm quod Deus Deuter. 17, eis si non usum, certè copiam equorum venisset, ne in eis, non in Deo spectatoe reponerent. Ex hac communis toti strategi pateret, non soles Heli filios sacerdotes, sed et populum, Deum offendisse neglecti templi, victimarum, oblationum aliisque sacrificia. Sacerdotes enim imitator populus. Ita Abul. (Corn. à Lap.)

(2) Cur permisit id Deus? Procop. duas dat causas. Prior est, ut docere Hebreos rectè viventes Dei providentie confidere; peccantes vero neque arca, nec ipsi Deo fidere. *Lepis transgressores*, ait auctor Mirab. S. Script. I. 2, c. 7 (exstat tom. 5 S. August.), nequamque le-gis arca tuerit; sed quae in eâ erat, arguit, ait Theod. Posterior, ut Philistheos arcam capientes ejus vim et potestatem agnoscerent ex plagi ab eâ immisis, quæ audiens caperet, ita quæ Deum Hebraorum tinerent et cohererent. Tertiâ causam additæ, ut Deus castigaret impietatem filiorum Heli, qui arca et altari ad suas rapinas et seclera abutebantur. Sic Deus permitteret terram sanctam capi à Chaldaicis, et postea à Romanis, ac demum à Turcicis, ut ostenderet se non propter locum gentem, sed propriæ gentes locum elegisse. 2 Machab. 5, 10; ita Theod. q. 1 in Daniel.

QUOQUE FILII HELI MORTUÍ SUNT (1). Hic libet afferre, quod non tam Philo, quæ Pseudo-Philo, quicunque est ille (neque enim dignus est, aut cui habeatur fides, aut qui Philonis sibi nomen assumat). Hic igitur tradit tenuisse arcam Dei duos filios Heli, et Saûlem filium Cis de tribu Benjamin, ex quibus duos interfecit Goliat Allophylus, qui postea in singulari certamine vicitus fuit à David; at Saûl, cùm velox esset pedibus, elapsus est, et captam esse arcam, et filios occisos, et magnam acceptam esse cladem renuntiavit Heli. Hoc etiam de Saûle nuntio dicit hic Abulensis placuisse Hebreis; et addit ex illorum sententiâ, quam tamen non probat, enipisci ex arcâ tabulas legis, et ad sacerdotem retulisse. An hoc posterius, quid nuntius fuerit Saûl, verum sit, auctores ipsi videtur; quod autem per statem verum esse poterit, mihi dubium non est; existimo enim, cùm regnum init Saûl, huius propè sexagenarium; quare hoc tempore vigesimum annum attingerat. Sed de hâc se suo loco, id est, ad cap. 45, pluribus.

VERS. 12. — CURRENT AUTEM VIR DE BENJAMIN EX ACIE VENIT IN SILO SCISSA VESTE, ET CON- SPERSUS PULVERE CAPUT. De hoc nuntio nihil habemus aliud quam ex tribu Benjamin; quod satis fuit Hebraorum magistris, ut refer Lyra, et Pseudo-Philoni, ut Saûlem esse putaverit. Assumptum tamen ille, quicunque fuit, legitimus habuit, scit de more faciunt Ju- dæi, qui vestes lacerant, et caput cinere ant

Tropoli, arca ab alienigenis capta indicabat testamentum Dei transitum ad gentes, ait Eucher. et S. Greg. (Corn. à Lap.)

Nota: Magis puniti sunt Hebrei post adduc- tam in castra arcam, quam ante adductam; nam ante, cesa sunt dñxat quantu[m] millia, post adductam verò triginta millia, quia scilicet proper arce et templi à sacerdotibus et populo volati scelus, à Deo irato et jan in arcâ presente acris puniebantur, presertim quia scelus hoc aliaque plura seria punitioria non corrigebant. Alleg. significabat plures Judeos à Deo damnados fore post Christum, quam ante Christum; quia scelus ipsi Christum spreverunt eumque occident, et eorum posteri parentum Christicidium defen- dentes in Christum credere nolunt. Ita Beda. Sic acris à Deo puniuntur qui coram eo in templo peccant, quam qui foris; sacra enim sacrilegos non tuentur, sed vindicant et castigant. (Corn. à Lap.)

(1) MORTUÍ SENT OPINI ET PHINEES. Cum for- té humeris impositum gestarent arcum foderis, cujus sanctitatem licenter suæ et seculorum exemplo violaverunt, divina consilio factum est, ut qui indignos sese preberant sacra mi- nisterio, in ipso ejus exercitio interfererentur. (Calmet.)

pulvere conspurgunt, et clamans civitatem in- gressus narravit, quam ab hoste Palestino plagam accepisset Israel. Cùmque communem omnium ordinum ejulatum accepisset Heli, qui sollicitus et de re totâ, sed præcipue de arcâ, sedebat cœsus, et ipsa pena senectute con- fectus, conversus ad locum, ubi futurum esse certamen existimabat, rogavit quid rerum fieret, et quid esset novi, et quæ res esset tam gravis, que clamores illos lugubres et ejulatum expressisset ab omnibus. Et cùm ad acerbum nuntium de filiorum cadibus obdu- ruisse, ubi tamen arcam venisse dicit in hostium potestatem, corrui exanimis, et fractis ex illo casu cervicibus expiravit. An verò Heli cum corporali morte, morte quoque subiicit aeternam, dñximus in principio, in præfatione ad caput 1. Porrò in dolore la- cerari vestes et pulvere, ac cinere deturpari caput, dñximus probavimus pluribus ad illud Ezech. cap. 27: *Superjacant pulvere capitus suis.* Et est accommodatum exemplum illud amicorum Job. cap. 2: *Exclamantes plo- raverunt, scisicque vestibus sparserunt pulvrem super caput suum.* Et illud Josue cap. 7. Cùm enim gravem populus plagam accepisset, tam vestimenta, et capitibus suis imposuisse pul- verem. Utrumque ex gentium more in eodem eventu fecisse dicitur Latinus res, *Æneid.* lib. 12: